
www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE| Twitter.com/NIKHGREECE
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Μακένζι Κίνγκ 12, ΤΚ 546 22 | Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64

σ. 1 / 2

Αθήνα, 26.3.2025
ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς την κα Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού

Θέμα: Ανάγκη ίδρυσης οργανικών θέσεων για το ολοήμερο πρόγραμμα στα νηπιαγωγεία

Με τον Ν. 4521/2018 καθιερώθηκε η δίχρονη υποχρεωτική φοίτηση στην προσχολική
εκπαίδευση, με εφαρμογή σε όλους τους δήμους της χώρας μέχρι το σχολικό έτος 2020-2021. Η
μεταρρύθμιση αυτή αποτέλεσε ένα κρίσιμο βήμα για την ενίσχυση της ισότητας στην εκπαίδευση
και της ολόπλευρης ανάπτυξης των παιδιών προσχολικής ηλικίας.

Ωστόσο, ενώ οι ανάγκες σε προσωπικό αυξήθηκαν, ειδικά λόγω της λειτουργίας
ολοήμερων τμημάτων που εξυπηρετούν χιλιάδες οικογένειες εργαζόμενων γονέων, δεν
ιδρύθηκαν ποτέ οι απαραίτητες οργανικές θέσεις για τους/τις νηπιαγωγούς που στελεχώνουν το
ολοήμερο πρόγραμμα.

Αυτό έχει ως αποτέλεσμα:
- Το ολοήμερο να στηρίζεται σχεδόν αποκλειστικά σε αναπληρωτές/τριες, χωρίς σταθερό

προσωπικό.
- Οι εκπαιδευτικοί που εργάζονται σε πάγιες και διαρκείς ανάγκες να ζουν σε καθεστώς

επαγγελματικής επισφάλειας.
- Να υποβαθμίζεται η ποιότητα του παρεχόμενου εκπαιδευτικού έργου και η συνέχεια στη

μαθησιακή διαδικασία.
- Να δημιουργείται αδικία εις βάρος των νηπιαγωγών, που δεν έχουν τη δυνατότητα

οργανικής τοποθέτησης, παρότι καλύπτουν οργανικές ανάγκες.
Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του Υπουργείου Παιδείας (Διεύθυνση Σπουδών Π.Ε.), το

σχολικό έτος 2023-2024 λειτουργούν πάνω από 5.500 ολοήμερα τμήματα νηπιαγωγείων, με
σημαντικό ποσοστό αυτών να καλύπτονται από αναπληρωτές/τριες νηπιαγωγούς με
χρηματοδότηση ΕΣΠΑ ή Τακτικού Προϋπολογισμού, χωρίς προοπτική μόνιμου διορισμού.

Η παρατεταμένη καθυστέρηση στην ίδρυση οργανικών θέσεων αντιβαίνει στη λογική της
ίσης μεταχείρισης μεταξύ εκπαιδευτικών της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης και προκαλεί
δικαιολογημένη αγανάκτηση στην εκπαιδευτική κοινότητα. Δεδομένων των ανωτέρω,

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός

1) Προτίθεστε να προχωρήσετε στην ίδρυση οργανικών θέσεων για τους/τις
νηπιαγωγούς που εργάζονται στο ολοήμερο πρόγραμμα, ώστε να καλυφθούν με μόνιμο
προσωπικό οι πάγιες ανάγκες της προσχολικής εκπαίδευσης;

2) Ποιο το χρονοδιάγραμμα για την αποκατάσταση αυτής της θεσμικής εκκρεμότητας;

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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3) Υπάρχει πρόβλεψη για μόνιμους διορισμούς νηπιαγωγών, τόσο στη γενική όσο και
στην ειδική αγωγή, ώστε να καλυφθούν οι ανωτέρω αυξημένες ανάγκες;

Ο Ερωτών Βουλευτής

Σπυρίδων Τσιρώνης
Βουλευτής Αχαΐας




